
VZN č.2/2013  Strana 1 z 2 

 
Všeobecne záväzné nariadenie č. 2/2013 

O financovaní originálnych kompetencií obce na úseku školstva 
 
 
     Obecné zastupiteľstvo Obce Gerlachov vo veciach územnej samosprávy v zmysle § 6 ods. 1 zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších právnych predpisov, § 6 ods. 12 písm. c) zákona č. 
596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto 

Všeobecne záväznom nariadení (ďalej len VZN) 
 
 

Článok 1 
Predmet úpravy 

 
1. VZN určuje: 

a) podrobnosti financovania materskej školy a školských zariadení so sídlom na území obce,  ktoré sú na 
základe rozhodnutia Ministerstva školstva SR zaradené do siete škôl a školských zariadení MŠ SR, 

b) lehotu  na predloženie údajov, podľa ktorých bude obec financovať MŠ a školské zariadenia, 
c) výšku finančných prostriedkov určených na mzdy a prevádzku MŠ a školských zariadení, 
d) deň v mesiaci, v ktorom poskytne finančné prostriedky             

 
 

Článok 2 
Príjemca dotácie 

 
1. Príjemcom dotácie podľa tohto VZN je škola a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti obce: 

Základná škola s materskou školou, Mlynská 21, 05942 Gerlachov 
 
 

Článok 3 
Podrobnosti financovania materských škôl a školských zariadení a lehoty na predloženie údajov 

 
1. Riaditeľ ZŠ s MŠ predloží zriaďovateľovi údaje o počte detí v ŠKD, ktoré budú podkladom pre tvorbu 

rozpočtu obce na nasledujúci rok v lehote najneskôr do 5.októbra kalendárneho roku podľa stavu k 
15.septembru začínajúceho školského roku, ktorý predchádza kalendárnemu roku v ktorom sa finančné 
prostriedky poskytnú. 

2. Náklady na energie, ktoré majú spoločné merania pre ZŠ aj MŠ, budú prerozdelené kvalifikovaným 
odhadom, ktorý bude zapracovaný do interného predpisu školy. Kvalifikovaný odhad určí riaditeľ školy 
a zriaďovateľ školy. 

3. Riaditeľ CVČ so sídlom mimo obce, na základe písomného zoznamu detí s trvalým pobytom na území 
obce môže požiadať o pridelenie finančných prostriedkov na záujmové aktivity dieťaťa v danom CVČ na 
základe zmluvy, v ktorej budú uvedené bližšie podmienky pridelenia dotácie.  

 
Článok 4 

Výška a účel poskytnutia finančných prostriedkov 
 

1. Výška finančných prostriedkov na príslušný kalendárny rok na prevádzku a mzdy a na dieťa materskej 
školy a školských zariadení  v zriaďovateľskej pôsobnosti obce je určená v nasledujúcej tabuľke. 

 
 
 
 



VZN č.2/2013  Strana 2 z 2 

 
 

Kategória škôl a školských zariadení 
Finančné prostriedky 
na mzdy a prevádzku 

na žiaka/dieťa v eurách 
Materská škola  
(počet detí bez rozdielu veku k 15.9.2012   -  23 detí) 

1 560,- 

Školský klub detí 
(počet všetkých žiakov v ZŠ  -  21 žiakov) 

300,- 

Zariadenie školského stravovania pri ZŠ s MŠ 
(potencionálni stravníci ZŠ  -  29 žiakov) 

97,- 

 
 
 
2. Prijímateľ dotácie je oprávnený použiť dotáciu len na úhradu osobných a prevádzkových nákladov 

materskej školy a školských zariadení so sídlom na území obce a pri jej použití musí zabezpečiť 
hospodárnosť, efektívnosť a účinnosť jej použitia. 

3. Zriaďovateľ si vyhradzuje právo z celkového rozpočtu určeného na mzdy a prevádzku zaviazať 
prijímateľa dotácie k vytvoreniu rezervy na financovanie nepredvídaných udalosti.  

4. V prípade, že dotácia nebude vyčerpaná do 31.12. príslušného kalendárneho roku, je prijímateľ povinný 
nevyčerpanú časť dotácie vrátiť späť na účet obce. 

5. So súhlasom obecného zastupiteľstva je možné z dotácie financovať ak kapitálové výdavky. 
 
 

Článok 5 
Termín a spôsob poskytovania finančných prostriedkov 

 
1. Obec poskytne príjemcovi dotáciu na január do 28. januára a na ďalšie mesiace podľa požadovanej 

skutočnosti do 5. dňa nasledujúceho mesiaca. 
2. Výška dotácie môže byť upravovaná počas roka. 

 
 

Článok 6 
Záverečné ustanovenia 

 
1. VZN č. 2/2013 „O financovaní originálnych kompetencií obce na úseku školstva“ bolo schválené 

uznesením Obecného  zastupiteľstva v Gerlachove č. 2/2013 zo dňa 21. 3. 2013. 
2. Rušia sa VZN č. 1/2010, VZN č. 1/2011. 
3. Návrh tohto VZN bol vyvesený na úradnej tabuli na pripomienkové konanie občanom obce dňa 5.3.2013 

a zvesený dňa 21.3.2013. 
4. Toto VZN nadobúda účinnosť dňa  05.04.2013 
 
 
 
 
 
                                                                       
 

 .............................................    
                                                                                                    Ing. Michal  Ryša 
                                                                                          starosta obce                                                                

 
 
 

 


